
SEGUNDA-fEirA, 16 DE mArço DE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro a servidor JOSé GUEDES DA 
COSTA JÚNIOR para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 247, DE 12 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro a servidor JOÃO CARLOS 
FERNANDES DE FARIAS para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T A
Nº do Convênio: 068/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Capitão Poço
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 320.000,00 repassados em 
08 (oito) parcelas de R$ 40.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência 
do Convênio nº 068/2008, bem como adequar sua Cláusula 
Orçamentária a programação 2009.
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 24/02/2009
Vigência do Aditamento: 25/02/2009 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 402611; 
Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxx

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
137/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PADRÃO DE DIETA ENTERAL PARA O 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ PARA UM PERÍODO DE 12 
MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  J. C. MOREIRA JUNIOR, foi a vencedora do item de Nº 
08, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
23.496,00;
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2008: 
R$- 23.496,00 (VINTE E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS).
Belém-Pa, 13/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2008

PROCESSO Nº 258763/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que houve erro formal na aceitação da 
proposta, da empresa vencedora quanto ao valor referente ao 
item 08, cujo objeto é, aquisição de padrão de dieta enteral 
para o Hospital Regional de Tucuruí para um período de 12 
meses; RESOLVE:
I – CANCELAR, a Homologação do item 08 do Pregão 
Eletrônico nº 137/2008 com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº 
6.474/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONVÊNIO Nº 079/2008
CONVÊNIO Nº 079/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Associação Viva Igarapé-Açú.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para 
viabilizar a prestação de assistência médica e dentária básica 
e primária através do “Projeto Viva Cidadão” no município de 
Igarapé-Açu. .

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação 
Orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 
079/08 ao exercício de 2009, que passa a ser: Atividade: 
902611; Elemento de Despesa: 3350-41 e Fonte: 0103.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretaria de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2009

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2009, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO 
SANTOS, URE REDUTO, URE PEDREIRA E URE MATERNO 
INFANTIL , foi suspensa a abertura marcada para o dia 
19/03/2009 as 10:00 h. (horário de Brasília), no site: www.
comprasnet.gov.br. Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 26/03/2009.
HORA: 10:00 h. (nove e trinta) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 13 de Março de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA.

APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONVÊNIO Nº 119/2008
CONVÊNIO Nº 119/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Associação Amazônica Evangélica
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para 
financiamento de ações de saúde no município de Ananindeua-
PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação 
Orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 
119/08 ao exercício de 2009, que passa a ser: Atividade: 
902611; Elemento de Despesa: 3350-41 e Fonte: 0103.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretaria de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO CONVITE Nº 001/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação na 
modalidade Convite, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Construção de um refeitório para o Nível Central da 
SESPA, localizado na Tv. Presidente Pernambuco, 489, Batista 
Campos – Belém - Pará.
DATA DA ABERTURA: 24/03/2009
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na sala onde 
funciona a CPL, no prédio do Gabinete/SESPA, sito a Av. 
Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa, das 09h00 
às 17h00.
Belém (Pa), 13 de março de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/ SESPA
AVISO DE ABERTURA DO CONVITE Nº 003/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação na 
modalidade Convite, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Execução dos serviços de reforma do Almoxarifado do 
6º Centro Regional de Saúde localizado na Tv. João Pantoja de 
Castro, s/n, bairro Centro, Barcarena – Pará.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2009
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na sala onde 
funciona a CPL, no prédio do Gabinete/SESPA, sito a Av. 
Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa, das 09h00 
às 17h00.
Belém (Pa), 13 de março de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/ SESPA
AVISO DE ABERTURA DO CONVITE Nº 002/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação na 
modalidade Convite, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Execução dos serviços de reforma do prédio da Escola 
Técnica do SUS, localizada na Av. Nazaré, 211, bairro de Nazaré 
– Belém - Pará.
DATA DA ABERTURA: 26/03/2009
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 

Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na sala onde 
funciona a CPL, no prédio do Gabinete/SESPA, sito a Av. 
Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa, das 09h00 
às 17h00.
Belém (Pa), 13 de março de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/ SESPA

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 50/2008
APOSTILAMENTO Nº: 001/09

CONVÊNIO Nº : 50/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Augusto Correa.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 
para implantação de sistema de abastecimento de água na 
Comunidade Maranhãozinho.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária 
ao exercício 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904812
ELEMENTO DE DESPESA:  444051
FONTE DE RECURSOS: 0103
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONVÊNIO Nº 99/2008
CONVÊNIO Nº 99/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
OBJETO DO CONVÊNIO: Financiamento do Projeto para 
intensificação das ações de atenção básica de saúde da família 
a serem desenvolvidas no município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação 
Orçamentária ao exercicío de 2009.
ATIVIDADE: 902611
ELEMENTO DE DESPESA: 3340-41
FONTE: 0103
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º T A
Nº do Convênio: 035/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto do Convênio: Custeio e manutenção dos serviços 
de média e alta complexidade sob gestão do município em 
referência.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 2.862.000,00 repassados em 
07 (sete) parcelas de R$ 408.857,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência 
do Convênio nº 035/2008, bem como adequar sua Cláusula 
Orçamentária a programação 2009.
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 06/03/2009 a 06/06/2009
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: 1º T A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 033/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Bragança
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência
Valor do Convênio Original: R$ 1.000.000,00 repassados em 09( 
nove) parecelas sendo a 1ª de R$ 120.000,00 e as restantes de 
R$ 110.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência e 
adequar a Dotação Orçamentária ao exercicio 2009.
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/03/2009
Vigência do Aditamento: 04/03/2009 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 902611; Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxx

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 105/2008
APOSTILAMENTO Nº: 001/09

CONVÊNIO Nº : 105/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Palestina do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Financiamento das ações de saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária 
ao exercício 2009.


